

VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN  
TỈNH ĐIỆN BIÊN  
**VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN**  
**HUYỆN TÙA CHÙA**

Số: 307/BC-VKSHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tùa Chùa, ngày 01 tháng 12 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác kiểm sát năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023 (Trình tại kỳ họp thứ IX, HĐND huyện khóa XXI)

#### I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT TRONG HOẠT ĐỘNG TỰ PHÁP

##### 1. Tình hình tội phạm

Trong năm 2022 các cơ quan chức năng đã phát hiện và khởi tố mới 31 vụ/33 bị can, giảm 02 vụ (6,06%)/giảm 08 bị can (19,51%) so với cùng kỳ năm 2021. Cụ thể như sau:

1.1. Tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia: *Không*

1.2. Tội phạm về trật tự xã hội (*Chương XIV, XV, XVII, XXI, XXII BLHS*)

Trong kỳ, Cơ quan CSĐT Công an huyện Tùa Chùa đã khởi tố mới 05 vụ/05 bị can về trật tự xã hội (chiếm 16,13%), gồm các tội: Cố ý gây thương tích; Hiếp dâm, Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi, *tăng 03 vụ/03 bị can (150%) so với cùng kỳ năm 2021.*

1.3. Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường (*Chương XVI, XVIII, XIX BLHS*)

Trong kỳ, Cơ quan CSĐT Công an huyện Tùa Chùa đã khởi tố mới 05 vụ/ 02 bị can tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường (chiếm 16,12%), *giảm 06 vụ (54,5%)/giảm 12 bị can (85,7%) so với cùng kỳ năm 2021*, gồm các tội về tội Trộm cắp tài sản; Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản; Hủy hoại rừng; Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm theo.

1.4. Tội phạm về ma túy (*Chương XX BLHS*)

Trong kỳ, Cơ quan CSĐT Công an huyện Tùa Chùa khởi tố mới 21 vụ/ 26 bị can tội phạm về ma túy (chiếm 67,75%), *tăng 01 vụ (5%)/01 bị can (4%) so với cùng kỳ năm 2021*, gồm các tội về Tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy.

1.5. Tội phạm về tham nhũng, chức vụ: *Không*

1.6. Tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp: *Không*

##### 2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính

Trong năm 2022, Viện kiểm sát nhân dân huyện Tùa Chùa đã thụ lý 38 vụ (HN: 30; DS: 08); 01 việc; *giảm 01 vụ (2,56%) so với cùng kỳ năm 2021*. Nhìn chung tình hình tranh chấp dân sự tại địa phương có xu hướng ổn định, không có tranh chấp phức tạp hay khiếu kiện kéo dài, các vụ án thụ lý tại địa phương chủ yếu là tranh chấp về hôn nhân, gia đình.

Về khiếu kiện hành chính, tranh chấp kinh doanh thương mại, lao động: Trong kỳ VKSND huyện Tùa Chùa đã thụ lý kiểm sát 01 vụ án Hành chính (không tăng không giảm so với cùng kỳ năm 2021), 01 vụ án Lao động (không tăng không

giám so với cùng kỳ năm 2021). Không có vấn đề nổi cộm, phức tạp trong các vụ việc.

### **3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp**

Trong năm 2022, các cơ quan tư pháp đã chủ động phối hợp và cơ bản thực hiện tốt các hoạt động điều tra, xét xử vụ án hình sự; bắt, tạm giữ, tạm giam và thi hành án, cũng như hoạt động giải quyết các vụ, việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động, các việc khác theo quy định của pháp luật. Trong quá trình thực hiện, các cơ quan tư pháp còn có một số vi phạm, tồn tại, Viện kiểm sát đã phát hiện và ban hành 24 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm và kiến nghị phòng ngừa. Tất cả các kiến nghị của VKS đều được chấp nhận, sửa chữa.

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP**

### **1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự**

#### **1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố;**

Viện trưởng trực tiếp chỉ đạo, phối hợp với cấp ủy và các cơ quan tư pháp trong việc tiếp nhận, thụ lý và giải quyết nguồn tin về tội phạm đảm bảo đúng quy định, thường xuyên trao đổi, nắm bắt tình hình để tháo gỡ khó khăn và đẩy nhanh tiến độ giải quyết vụ việc.

VKS đã chủ trì xây dựng 01 Quy chế phối hợp với Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Tủa Chùa trong hoạt động giải quyết nguồn tin về tội phạm. Tiến hành phân công Lãnh đạo, Kiểm sát viên nhiệm vụ theo dõi, tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm trên địa bàn các xã, thị trấn trong huyện Tủa Chùa, đồng thời niêm yết công khai số điện thoại Lãnh đạo, Kiểm sát viên để nhân dân trên địa bàn liên hệ khi cần cung cấp thông tin về tội phạm.

\* Kết quả thực hiện nhiệm vụ:

- Tổng số: 27 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.
- Chuyển giải quyết theo thẩm quyền: 06.
- Đã giải quyết: 21 tin. Tỷ lệ giải quyết đạt 100% (*tăng 6,25% so với cùng kỳ năm 2021*). Trong đó: Khởi tố vụ án: 11 tin; Không khởi tố vụ án: 05; Tạm đình chỉ: 05;
- Số tố giác, tin báo còn lại đang giải quyết: 0

Trong kỳ Viện kiểm sát đã trực tiếp kiểm sát 02 cuộc về tiếp nhận giải quyết nguồn tin về tội phạm tại CQCSĐT Công an huyện Tủa Chùa và Hạt Kiểm lâm huyện Tủa Chùa, đã ban hành Kết luận kiểm sát (*Vượt chỉ tiêu*).

VKS đã ban hành: 02 Kiến nghị khắc phục vi phạm. Các kiến nghị đều được chấp nhận và tiếp thu 100% (*Vượt chỉ tiêu*) và tiến hành Phúc tra viện thực hiện các kiến nghị đã ban hành.

#### **1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự**

Lãnh đạo đơn vị đã quán triệt đến các KSV phải áp dụng các biện pháp theo quy định để tăng cường trách nhiệm công tố, gắn công tố với hoạt động điều tra, phát huy vai trò của Kiểm sát viên trong các hoạt động tố tụng hình sự.

\* Kết quả thực hiện nhiệm vụ:

- Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra: 32 vụ/36 bị can.
- Chuyển giải quyết theo thẩm quyền: 05 vụ/03 bị can.
- Cơ quan điều tra đã xử lý, giải quyết: 27 vụ/33 bị can. Tỷ lệ giải quyết án hình sự đạt tỷ lệ 100% (*tăng 2,13% so với cùng kỳ năm 2021*) trong đó:
  - + Đề nghị truy tố: 25 vụ/32 bị can; Tạm đình chỉ: 01 vụ/0 bị can (Chờ kết quả giám định); Đình chỉ: 01 vụ/01 bị can, lý do: Bị can chết do bệnh lý, căn cứ điểm a khoản 1 Điều 230 BLTTHS);
  - Đang giải quyết: 0 vụ/0 bị can.
  - Trả hồ sơ điều tra bổ sung: 0 vụ, (*Vượt chỉ tiêu*).

VKS đã ban hành 03 Kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm pháp luật trong hoạt động khởi tố, điều tra (*Vượt chỉ tiêu*). Đồng thời qua hoạt động kiểm sát và tổng kết thực tiễn, VKS đã ban hành 02 kiến nghị phòng ngừa vi phạm trước tình hình tội phạm về ma túy và xâm phạm sở hữu có chiều hướng gia tăng trên địa bàn huyện (*vượt chỉ tiêu*). 100% các kiến nghị của VKS đều đã được chấp nhận và tiếp thu.

### **1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố**

Lãnh đạo đơn vị đã chỉ đạo và yêu cầu các KSV Nâng cao trách nhiệm, nghiên cứu, kiểm tra kỹ thủ tục tố tụng, đánh giá toàn diện các chứng cứ buộc tội và gỡ tội; tiến hành hỏi phúc cung bị can, bổ sung, khắc phục tồn tại, thiếu sót trước khi báo cáo đề xuất giải quyết vụ án và xây dựng dự thảo Cáo trạng.

#### \* Kết quả thực hiện nhiệm vụ:

- Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết: 25 vụ/32 bị can.
- Viện kiểm sát đã truy tố: 25 vụ/ 32 bị can (*đạt tỷ lệ 100%, vượt chỉ tiêu 05%*)
- Đang giải quyết: 0 vụ/0 bị can.
- Kiểm sát viên trực tiếp hỏi cung bị can trong giai đoạn truy tố 32/32 bị can=100% (*vượt chỉ tiêu*). VKS đã ban hành quyết định truy tố, đảm bảo đúng thời hạn, đúng tội danh 100% (*vượt chỉ tiêu*).

### **1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự**

Lãnh đạo đơn vị đã quán triệt yêu cầu các Kiểm sát viên cần phải nắm chắc hồ sơ vụ án, củng cố chặt chẽ chứng cứ pháp lý để đảm bảo bảo vệ được Cáo trạng của VKS tại phiên tòa, yêu cầu 100% Kiểm sát viên sử dụng máy tính xách tay và ứng dụng việc số hóa hồ sơ vụ án hình sự vào hoạt động xét xử để công bố chứng cứ, tranh luận bảo vệ quan điểm của Viện kiểm sát.

#### \* Kết quả thực hiện nhiệm vụ:

- Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm: 32 vụ/ 42 bị cáo.
- Tòa án đã xét xử: 31 vụ/41 bị cáo. Tỷ lệ giải quyết đạt 96,875%. Trong đó:
  - Đang giải quyết: 01 vụ/01 bị cáo (quá hạn 0 vụ/0 bị cáo).
  - Viện kiểm sát rút quyết định truy tố: 0.
  - VKS đã phối hợp, tổ chức 03 phiên tòa trực tuyến 02 cấp để rút kinh nghiệm chung.

- VKS phối hợp tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm: 17 phiên tòa/04 KSV (*vượt chỉ tiêu*). Lãnh đạo viện trực tiếp THQCT, KSXX 07 phiên tòa/ 02 lãnh đạo (*Vượt chỉ tiêu*).

VKS đã ban hành 02 Kiến nghị khắc phục vi phạm trong hoạt động xét xử án hình sự (*Vượt tiêu theo*). Số kiến nghị của VKS được chấp nhận và tiếp thu là 02/02=100% (*Vượt chỉ tiêu*).

### **1.5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự**

#### **1.5.1. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam**

Đơn vị đã kiểm sát chặt chẽ việc áp dụng biện pháp ngăn chặn bắt, tạm giữ, tạm giam; bảo đảm việc bắt, tạm giữ, tạm giam có căn cứ, đúng pháp luật, không để xảy ra trường hợp quá hạn tạm giữ, tạm giam. Kịp thời kiến nghị, kháng nghị khi phát hiện vi phạm pháp luật trong hoạt động giam giữ, thi hành án hình sự.

##### *\* Kết quả thực hiện nhiệm vụ:*

a) Kiểm sát tạm giữ: 25 người (trong đó: Bắt quả tang: 22 người; Bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp: 03 người).

Đã giải quyết: 25 người (Trong đó: Khởi tố chuyển tạm giam: 23 người; Khởi tố áp dụng biện pháp ngăn chặn khác: 02 người).

Hiện còn tạm giữ: 0 người.

b) Kiểm sát tạm giam: Tổng số người bị tạm giam: 40 người, trong đó: Số cũ: 10 người; Số mới: 30 người (gồm Bắt tạm giam 05 người; Tạm giữ chuyển sang 23 người; Tạm giam chờ thi hành án: 02 người)

Đã giải quyết: 31 người. Trong đó: Chết do bệnh lý: 01 người; Bản án có hiệu lực pháp luật đã chuyển đến trại giam 29 người; HĐXX trả tự do: 01 người do được hưởng án treo.

Đang tạm giam: 09 người, quá hạn tạm giam 0 người.

Trong kỳ, đơn vị đã tiến hành kiểm sát hàng ngày và 04 cuộc kiểm sát trực tiếp tại Nhà tạm giữ công an huyện (*đạt chỉ tiêu*).

VKSND huyện Tủa Chùa đã ban hành 02 Kiến nghị khắc phục vi phạm pháp luật đối với một số vi phạm đã phát hiện được qua cuộc KSTT (*Vượt chỉ tiêu*).

#### **1.5.2. Kiểm sát việc thi hành án hình sự**

Đơn vị đã chủ động phối hợp với các cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện, Tòa án để quản lý và nắm chắc số người chấp hành án phạt tù, số án có hiệu lực pháp luật chưa thi hành, số người chấp hành án phạt tù cho hưởng án treo, cai tạo không giam giữ để có biện pháp đảm bảo thi hành án. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác thi hành án hình sự tại Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện Tủa Chùa và UBND các xã, thị trấn được giao nhiệm vụ theo dõi, giám sát người chấp hành án ngoài cộng đồng.

##### *\* Kết quả thực hiện nhiệm vụ:*

a) Tù có thời hạn: Tổng số: 35 người. Trong đó: Số cũ: 03 người (Hoãn 0, trốn 2; Chờ thi hành án 01); Số mới: 32 người. Ủy thác đi: 0 người;

Đã ra quyết định thi hành án 35 người; hoãn thi hành án trong kỳ: 01 người-Nuôi con dưới 36 tháng tuổi; Đã đi thi hành án 32 người; chết 0 người; trốn trong kỳ 0 người;

Còn chưa thi hành: 03 người (trong đó: hoãn 01; trốn thi hành án 02- đã truy nã; Chờ thi hành án 0).

b) Thi hành án treo

- Án treo: 05 bị án (Cũ: 03 bị án; Mới: 02 bị án. Đã chấp hành xong thời gian thử thách và được cấp giấy chứng nhận: 02 bị án; Đình chỉ: 0 người. Hiện còn: 03 bị án.

c) Cải tạo không giam giữ

- Cải tạo không giam giữ: 07 bị án (cũ: 05 bị án, mới: 02 bị án). Uỷ thác đi 0 bị án. Đã chấp hành xong hình phạt và được cấp giấy chứng nhận: 03 bị án. Hiện còn: 04 bị án.

Trong năm, đơn vị đã tiến hành trực tiếp kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác THAHS tại 05/05 UBND xã, thị trấn có bị án đang chấp hành án = 100% (*vượt 70% so với Hệ thống chỉ tiêu theo QĐ 139*). Đã tiến hành 01 cuộc trực tiếp kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác THAHS tại Cơ quan THAHS Công an huyện Tủa Chùa.

Tiến hành xác minh việc thực hiện nghĩa vụ các trường hợp đang chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ tại các xã trên địa bàn: 05/07 bị án, đạt 71,4% (*vượt 21,4% so với Kế hoạch công tác*);

VKS đã ban hành 04 Kiến nghị khắc phục vi phạm trong thi hành án hình sự (*vượt chỉ tiêu*). Việc chấp nhận, tiếp thu kiến nghị của VKS đạt 100% (*vượt chỉ tiêu đề ra*).

**1.6. Công tác giải quyết bồi thường cho người bị oan:** Không.

**2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

**2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình**

Đơn vị chú trọng tăng cường công tác kiểm sát việc thụ lý, giải quyết, đã kiểm sát chặt các bản án, quyết định của Tòa án, cử kiểm sát viên tham gia phiên họp, phiên tòa nhằm đảm bảo việc tuân theo pháp luật trong giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình. Không để xảy ra trường hợp án bị cấp phúc thẩm hủy, sửa có trách nhiệm của Viện kiểm sát.

*\* Kết quả thực hiện nhiệm vụ:*

- Tổng thụ lý kiểm sát việc giải quyết vụ, việc: 38 vụ (HN: 30; DS: 08); 01 việc (DS).

- Toà án đã xử lý, giải quyết: 32 vụ (HNGĐ: 25; DS: 07), 0 việc.

Trong đó: Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự trước phiên tòa: 17 vụ (HNGĐ: 14; DS 03); Xét xử: 06 vụ (HN: 05; DS 01), trong đó ra quyết định công nhận sự thỏa thuận của các đương sự tại phiên tòa: 0; mở phiên họp: 0; Đình chỉ việc giải quyết vụ án trước khi mở phiên tòa: 09 vụ (HN 06; DS: 03) do nguyên đơn rút toàn bộ yêu cầu khởi kiện.

- Đang giải quyết: 06 vụ (HN 05; DS 01), 01 việc (Quá hạn 0 vụ, việc).

Trong kỳ, đơn vị đã tổ chức 03 phiên tòa rút kinh nghiệm cho 02 KSV, *vượt chỉ tiêu*.

VKS đã ban hành 02 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm (*vượt chỉ tiêu*). Việc chấp nhận, tiếp thu kiến nghị của VKS: 2/2 = 100% (*Vượt chỉ tiêu*).

VKS đã ban hành 01 Kiến nghị phòng ngừa vi phạm đối với UBND xã trong việc tuân theo quy định của pháp luật trong thành phần hòa giải tranh chấp đất đai của UBND xã (*đạt chỉ tiêu*). Việc chấp nhận, tiếp thu kiến nghị của VKS: 1/1 = 100% (*Vượt chỉ tiêu*)

## **2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

Đơn vị đã chú trọng việc kiểm sát thụ lý, giải quyết các vụ việc của Tòa án. Thực hiện nghiêm túc chỉ thị số 04/CT-VKSTC ngày 23/3/2018 về tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật.

\* *Kết quả thực hiện nhiệm vụ:*

- Thụ lý kiểm sát việc giải quyết: 02 vụ (Hành chính: 01; Lao động: 01), 0 việc.
- Toà án đã xử lý, giải quyết: 02 vụ (Hành chính 01; LD 01), 0 việc (xét xử 02).
- Phiên tòa rút kinh nghiệm: 01 phiên tòa/01 KSV (Vụ án Lao động).
- Đang giải quyết: 0 vụ, 0 việc (quá hạn 0).

## **Công tác kiểm sát việc giải quyết các việc khác theo quy định của pháp luật**

\* *Kiểm sát việc xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân:*

- Tổng số: 14 hồ sơ/ 14 đối tượng. Trong đó: đề nghị đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 10 hồ sơ/10 đối tượng; đề nghị đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc 04 hồ sơ/04 đối tượng (*giảm 16 hồ sơ/ 16 đối tượng so với năm 2021*).

- Đã giải quyết: 14 hồ sơ/ 14 đối tượng, trong đó:

+ Áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 07 hồ sơ/ 07 đối tượng;

+ Áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc 04 hồ sơ/04 đối tượng;

+ Định chỉ: 03 hồ sơ/03 đối tượng.

- Còn lại: 0 hồ sơ/ 0 đối tượng.

- VKS đã ban hành 01 Kiến nghị khắc phục, phòng ngừa vi phạm pháp luật. Đã được chấp nhận và tiếp thu, trả lời bằng văn bản.

## **3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính**

Đơn vị đã tập trung kiểm sát chặt chẽ công tác thi hành án dân sự và thi hành án hành chính, nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người được thi hành án bản án dân sự, hành chính. Đổi mới, nâng cao chất lượng các cuộc trực tiếp kiểm sát tại Chi cục thi hành án dân sự nhằm phát hiện những vi phạm, thiếu sót trong công tác thi hành án dân sự để kịp thời ban hành kiến nghị tổng hợp đối với Cơ quan THADS, Tòa án và các cơ quan hữu quan; Kiểm sát chặt chẽ việc xác minh, phân loại điều kiện thi hành án, việc ra các quyết định và tổ chức thi hành án dân

sự; việc hoãn, tạm đình chỉ, cưỡng chế thi hành án; việc quản lý vật chứng, tài sản thi hành án, thu, chi tiền thi hành án.

\* *Kết quả kiểm sát việc thụ lý, giải quyết, xử lý:*

- Trong kỳ VKS đã thụ lý kiểm sát: 119 việc/ 9.105.503.000 đồng. Trong đó:

- + Số cũ: 33 việc/ 5.388.115.000 đồng;
- + Số mới: 86 việc /3.717.388.000 đồng,
- Uỷ thác đi: 05 việc/ 178.573.000đ;
- Đã giải quyết kết thúc thi hành án: 78 việc/ 1.116.738.000 đồng, trong đó:
- + Số việc đã kết thúc thi hành xong: 77 việc/ 647.878.000 đồng;
- + Đình chỉ: 01 việc/ 463.000.000 đồng;
- + Xét giảm: 0 việc/ 5.860.000 đồng
- Số việc đang giải quyết: 36 việc/ 7.810.192.000 đồng.

Trong kỳ, VKS đã tiến hành xác minh điều kiện thi hành án: 01 cuộc/14 việc/ 1.650.900.500 đồng (*đạt tỷ lệ 14 việc/17 việc =82,35%, vượt chỉ tiêu thi đua 67,35%*);

Đã tiến hành trực tiếp kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác THADS tại Chi cục THADS huyện Tủa Chùa 01 cuộc/ năm.

VKS đã ban hành 03 Kiến nghị khắc phục vi phạm trong công tác này (*vượt chỉ tiêu*). 100% Kiến nghị của VKS đã được chấp nhận và tiếp thu (*vượt chỉ tiêu*).

**4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

Nâng cao trách nhiệm của Viện trưởng trong tiếp công dân, giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo; Kiểm sát chặt chẽ việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp; Thực hiện tiếp công dân đảm bảo đúng quy định của pháp luật 100%; Giải quyết 100% các đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, đảm bảo đúng quy định của pháp luật và đúng thời hạn. Kiểm sát chặt chẽ việc tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp của các cơ quan hữu quan.

\* *Kết quả thực hiện nhiệm vụ:*

- Công tác tiếp công dân: Tiếp 06 công dân (Lãnh đạo tiếp 05 công dân). Khiếu kiện đông người, bức xúc, nhiều lần: 0.

- Viện kiểm sát đã tiếp nhận: 11 đơn, trong đó cũ 0; mới 11, giảm 01 đơn (8,33%) so với cùng kỳ năm 2021.

- Đã phân loại: 11 đơn / 11 việc, trong đó:

+ Đơn thuộc trách nhiệm kiểm sát việc giải quyết và tin báo, tố giác tội phạm: 04 đơn tố giác, tin báo về tội phạm (chuyển Cơ quan điều tra 04, Tòa án nhân dân 0, Cơ quan thi hành án 0);

+ Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và kiểm sát việc giải quyết: 06 đơn. Trong đó: Chuyển đơn giải quyết theo thẩm quyền và báo tin cho người gửi đơn: 01 đơn; trả lại đơn, chỉ dẫn: 05;

+ Đơn chưa đủ hoặc không đủ điều kiện thụ lý: 01 đơn (không thụ lý do hết thời hiệu, đã trả lại đơn, chỉ dẫn)

- Đang phân loại: 0 đơn, trong đó quá hạn 0 đơn.

(\*) Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Viện kiểm sát nhân dân: Không.

(\*) Công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

- Thủ lý kiểm sát: 01 đơn/ 01 việc (cũ 0; mới 01), trong đó: Cơ quan điều tra 01 đơn/ 01 việc-Đơn tố cáo trong HĐTP.

- Viện kiểm sát tiến hành kiểm sát việc giải quyết đơn tố cáo trong hoạt động tư pháp: 1/1 việc, đạt tỷ lệ 100%, (*vượt chỉ tiêu*); Ban hành 01 yêu cầu cung cấp hồ sơ, tài liệu; 01 Kết luận kiểm sát hồ sơ giải quyết tố cáo trong HĐTP của Cơ quan CSĐT Công an huyện (*đạt chỉ tiêu*).

VKS đã ban hành 01 Kiến nghị khắc phục vi phạm trong công tác này. 100% Kiến nghị của VKS đã được chấp nhận và tiếp thu.

### **III. CÔNG TÁC KHÁC**

#### **1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành**

Đơn vị đã tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Quốc hội, Chỉ thị công tác của Viện trưởng VKSND tối cao, xây dựng Kế hoạch công tác năm 2022 và chủ động thực hiện các nhiệm vụ theo quy định với một số giải pháp cơ bản sau:

- Phối hợp với cấp ủy tổ chức quán triệt triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng gắn với công tác cải cách tư pháp và các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Kiểm sát nhân dân. Đây mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, phát huy vai trò của người đứng đầu đơn vị, quản lý, chỉ đạo, điều hành hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ theo yêu cầu của Ngành và Quốc hội.

- Đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo điều hành; Thực hiện phương châm “Đoàn kết, đổi mới - Trách nhiệm, kỷ cương - Thực chất, hiệu quả”. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm về mọi mặt hoạt động của đơn vị.

- Thường xuyên tranh thủ sự chỉ đạo của VKS cấp trên, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy và, sự hỗ trợ, giúp đỡ, tạo điều kiện của các cấp, các ngành, xây dựng tốt mối quan hệ phối hợp với các cơ quan hữu quan nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị địa phương

- Chú trọng việc nâng cao chất lượng các khâu công tác, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện có phân công nhiệm vụ và thời gian cụ thể, toàn đơn vị tâm trung vào công tác chuyên môn, quyết tâm thực hiện hoàn thành tất cả các chỉ tiêu nghiệp vụ năm 2022.

Qua đổi mới và áp dụng nhiều giải pháp đồng bộ, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành đã tạo được sự thay đổi, chuyển biến mạnh mẽ trong ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động, góp phần thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của ngành, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

#### **2. Thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp**

Chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án được nâng cao; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hỗ trợ tư pháp chuyển biến tích cực,

nhiều hoạt động tuyên truyền pháp luật, trợ giúp pháp lý được triển khai đến cơ sở với nội dung, hình thức phong phú, phù hợp với từng đối tượng, giúp người dân tiếp cận được các dịch vụ pháp lý; tổ chức bộ máy các cơ quan tư pháp thường xuyên được củng cố, kiện toàn... đã tác động tích cực đến việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tư pháp, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

### **3. Công tác xây dựng pháp luật, nghiên cứu khoa học, tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật**

Cán bộ, kiểm sát viên trong đơn vị đã tích cực nghiên cứu, viết bài trên trang thông tin điện tử của VKSND tỉnh Điện Biên, báo, tạp chí của ngành. Trong năm 2022, đơn vị đã có 11 tin, bài viết về hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân huyện Tủa Chùa được đăng trên trang thông tin điện tử của VKSND tỉnh Điện Biên, trang thông tin điện tử của huyện Tủa Chùa và Báo bảo vệ pháp luật online.

Phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ huyện Tủa Chùa, Hạt Kiểm lâm huyện Tủa Chùa, Công an huyện Tủa Chùa tổ chức 09 cuộc tuyên truyền về công tác phòng, chống mua bán người, tuyên truyền về bảo vệ rừng cho người dân tại các thôn, bản, xã trên địa bàn huyện.

Đồng thời, đơn vị cũng rất chú trọng thông tin, tuyên truyền thông qua việc thực hiện các công tác nghiệp vụ. Các Kiểm sát viên đã thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin tuyên truyền về chức năng thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp, về vị trí vai trò của Viện kiểm sát trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ pháp chế xã hội chủ nghĩa, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của công dân thông qua việc thực hành quyền công tố tại tòa án và các cuộc trực tiếp kiểm sát tại UBND các xã, Cơ quan thi hành án dân sự, hình sự huyện. Qua đó, tạo được ấn tượng tốt và củng cố thêm niềm tin của nhân dân về ngành.

### **4. Quan hệ với cấp ủy, chính quyền và các cơ quan tư pháp ở địa phương**

Hoạt động của đơn vị luôn luôn có sự lãnh đạo, sự giám sát thường xuyên, liên tục của Cấp ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc địa phương thông qua các kỳ báo cáo giao ban nội chính hàng tháng, 06 tháng, năm và báo cáo của Viện trưởng Viện Kiểm sát huyện trước mỗi kỳ họp Hội đồng nhân dân hoặc qua công tác thẩm tra, giám sát đều thống nhất cao với kết quả hoạt động công tác của VKSND huyện.

Đơn vị đã chủ trì xây dựng 01 Quy chế, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, Khi có vướng mắc, VKS đã tổ chức họp liên ngành giữa các cơ quan tiến hành tố tụng để phối hợp, tháo gỡ những vướng mắc và cùng nhau rút kinh nghiệm về công tác giải quyết các vụ án phức tạp.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ**

### **1. Những ưu điểm**

Năm 2022, mặc dù tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn có diễn biến phức tạp, nhưng Viện kiểm sát nhân dân huyện Tủa Chùa đã tập trung làm tốt hầu hết các khâu công tác, nâng cao chất lượng và tạo sự chuyển biến rõ rệt so với cùng kỳ năm 2021, hoàn thành hầu hết tất cả các chỉ tiêu trong 06 tháng đầu năm. Đơn vị đã thực hiện đạt 42/112 chỉ tiêu nghiệp vụ, vượt 29/112 chỉ tiêu nghiệp vụ, không có chỉ tiêu không đạt và 41 chỉ tiêu không phát sinh. Trong đó, đã đạt được nhiều chỉ tiêu cao theo Kế hoạch số 01 ngày/KH-VKS ngày 04/01/2022 của VKSND tỉnh Điện

Biên như: Ban hành từ 02 kiến nghị trở lên trong mỗi khâu công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam, kiểm sát thi hành án hình sự; Ban hành từ 03 kiến nghị trở lên trong khâu công tác kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính; Tất cả các Kiến nghị ban hành đối với các cơ quan tiến hành tố tụng đều được chấp nhận và tiếp thu; VKS cũng đã tích cực phối hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra, Toà án giải quyết dứt điểm một số vụ án phức tạp.

## **2. Những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân:**

Công tác đào tạo, tự đào tạo tại đơn vị mặc dù đã được quan tâm và có nhiều chuyển biến so với năm 2021, tuy nhiên chất lượng chung vẫn chưa cao. Trình độ, năng lực của công chức, kiểm sát viên, kiểm tra viên làm nghiệp vụ còn chưa đồng đều.

Nguyên nhân dẫn đến tình trạng trên là do phương pháp, cách thực hiện đào tạo và tự đào tạo của đơn vị còn chưa hiệu quả, ý thức tự giác nghiên cứu, tự học tập chưa cao. Lãnh đạo đơn vị cần quan tâm nhiều hơn nữa và đổi mới trong các biện pháp đào tạo để nâng cao chất lượng cán bộ, công chức của đơn vị.

## **3. Những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất:** Không

## **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG TÂM NĂM 2023**

1. Tiếp tục quản lý, chỉ đạo điều hành tốt đơn vị, giữ vững nền nếp. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị.

2. Tập trung kiểm sát, nâng cao chất lượng, tỷ lệ giải quyết trong công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát việc giải quyết án hình sự, chống oan, sai, chống bỏ lọt tội phạm. Nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa.

3. Làm tốt công tác kiểm sát việc thực hiện chế độ tạm giam, tạm giữ, công tác quản lý hồ sơ đối với người bị tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự.

4. Kiểm sát chặt chẽ thông báo thụ lý vụ án dân sự, các Bản án, quyết định thuận tình ly hôn, các quyết định tạm đình chỉ, quyết định đình chỉ của Tòa án, phát hiện vi phạm để có kiến nghị kịp thời.

5. Kiểm sát chặt chẽ việc xác minh, phân loại điều kiện thi hành án dân sự, kịp thời phát hiện các vi phạm để ban hành kiến nghị.

6. Tiếp tục thực hiện việc trực nghiệp vụ, tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư theo đúng quy định. Tập trung rà soát việc tiếp nhận, thụ lý đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp.

Trên đây là báo cáo Tổng kết công tác năm 2022 của VKSND huyện Tủa Chùa, báo cáo để Hội đồng nhân dân huyện nắm và đánh giá./.

### **Nơi nhận:**

- T.T HĐND huyện;
- Ban pháp chế HĐND huyện;
- Lưu: VT, VP.

**VIỆN TRƯỞNG**



**Đồng Xuân Sỹ**